ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO, ESTADO DE SÃO PAULO

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano dois mil e cinco, reuniu-se, excepcionalmente, às quinze horas, nas dependências da Câmara Municipal de Bebedouro, a Comissão de Finanças e Orçamento, estando presentes os vereadores Carlos Alberto Corrêa Orpham (relator), Luiz Roberto dos Santos (Presidente) e Edson Antonio Pereira (Membro). Iniciados os trabalhos, foram apresentadas as seguintes proposituras em pauta: Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo nº 001879/026/01, que rejeita as contas referentes ao exercício de 2001 do Poder Executivo Municipal; Defesa escrita protocolada sob nº 10681/2005, em 18/10/2005, pelo ex-prefeito Davi Peres Aguiar. Analisados o parecer prévio e a defesa apresentada pelo Sr. Davi, a Comissão decidiu acatar o parecer prévio do Tribunal, e, conseqüentemente, elaborar projeto de decreto legislativo pela rejeição das contas, por entender que a defesa apresentada pelo ex-prefeito não elucida satisfatoriamente os fatos irregulares que levaram o Tribunal a rejeitar as contas do Executivo referente ao exercício de 2001. Cabe observar, no entanto, que o relator da Comissão, vereador Carlos Orpham, decidiu emitir parecer em separado pelo não-acatamento do parecer prévio do Tribunal, por entender que as explicações apresentadas pelo ex-prefeito elucidam e justificam os fatos que levaram o Tribunal a rejeitar as contas do Executivo referentes ao exercício de 2001.

Carlos Alberto Corrêa Orpham

RELATOR

Luiz Roberto dos Santos

PRESIDENTE

Edson Antonio Pereira

MEMBRO

PAGE
“Deus Seja Louvado”